
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от/У октября 2022 года№ 3 
р.п. Хохольский

Об утверждении муниципальной 
программы Хохольского муници­
пального района Воронежской об­
ласти «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммуналь­
ными услугами населения Хохоль­
ского муниципального района Воро­
нежской области»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным Законом от 28.06.2014 г № 172-ФЗ «О стратегическом плани­

ровании в Российской Федерации», постановлением администрации Хохоль­

ского муниципального района от 06.09.2022 г. № 782 «О порядке принятия 

решений о разработке, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Хохольского муниципального района Воронежской области», рас­

поряжением администрации Хохольского муниципального района № 327 от 

06.09.2022 года «Об утверждении перечня муниципальных программ Хо­

хольского муниципального района», администрация Хохольского муници­

пального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу Хохольского муниципального 

района Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жиль­

ем и коммунальными услугами населения Хохольского муниципального рай­

она Воронежской области» согласно приложению к настоящему постановле­

нию.



АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от/У октября 2022 года№ 9А 3 
р.п. Хохольский

Об утверждении муниципальной 
программы Хохольского муници­
пального района Воронежской об­
ласти «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммуналь­
ными услугами населения Хохоль­
ского муниципального района Воро­
нежской области»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным Законом от 28.06.2014 г № 172-ФЗ «О стратегическом плани­

ровании в Российской Федерации», постановлением администрации Хохоль­

ского муниципального района от 06.09.2022 г. № 782 «О порядке принятия 

решений о разработке, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Хохольского муниципального района Воронежской области», рас­

поряжением администрации Хохольского муниципального района № 327 от 

06.09.2022 года «Об утверждении перечня муниципальных программ Хо­

хольского муниципального района», администрация Хохольского муници­

пального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу Хохольского муниципального 

района Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жиль­

ем и коммунальными услугами населения Хохольского муниципального рай­

она Воронежской области» согласно приложению к настоящему постановле­

нию.



2. Финансовому отделу (Коротких) обеспечить финансирование меро­

приятий программы в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в 

районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Отделу экономики (Куперман) включить в реестр муниципальных 

программ Хохольского муниципального района муниципальную программу 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения Хохольского муниципального района Воронежской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном 

периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского му­

ниципального района «Муниципальный вестник».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Хохольского муниципального района В.Н. 

Кожевникова.



Приложение к Постановлению 
администрации Хохольского 

муниципального района 
от У У октября 2022 года № 9 £ 6

Муниципальная программа 
Хохольского муниципального района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильём и 
коммунальными услугами населения Хохольского 

муниципального района Воронежской области»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ 
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

(далее - Программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел по строительству, архитектуре транспорту и ЖКХ 
администрации Хохольского муниципального района.

Исполнители
муниципальной
программы

Отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ; 
Финансовый отдел администрации Хохольского муниципального 
района Воронежской области;
Отдел земельных отношений, муниципального имущества и экологии 
Хохольского муниципального района Воронежской области; 
Предприятия и организации жилищно-коммунальной отрасли. 
Администрации городского и сельских поселений (по согласованию)

Подпрограммы 
муниципальной 
программы и основные 
мероприятия 
муниципальной 
программы, не 
включенные в 
подпрограммы

Подпрограмма 1. «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем населения Хохольского муниципального района 
Воронежской области»: 
мероприятия
1.1. Обеспечение жильем молодых семей.
1.2. Обеспечение земельных участков, предназначенных для 
предоставления семьям, имеющим трех и более детей, инженерной 
инфраструктурой.
Подпрограмма 2. «Развитие градостроительной деятельности» 
Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения качественными 
услугами ЖКХ населения Хохольского муниципального района 
Воронежской области»
Мероприятия
3.1. Реформирование и модернизация системы теплоснабжения.
3.2. Приобретение коммунальной техники.
3.3. Развитие систем водоснабжения и водоотведения Хохольского 
муниципального района

Цели муниципальной 
программы

Повышение качества жилищного обеспечения населения Хохольского 
муниципального района путем повышения доступности жилья, роста 
качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг

Задачи муниципальной 
программы

Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 
населения Хохольского муниципального района 
Реализация основных направлений политики Хохольского 
муниципального района в сфере архитектуры и градостроительной 
деятельности, формирование эффективной системы пространственного 
развития Хохольского муниципального района, создание комфортных



условий проживания населения посредством актуализации документов 
территориального планирования, а также создание условий для 
повышения качества градостроительной деятельности на территории 
Хохольского муниципального района. Обеспечение качественными 
услугами ЖКХ.

Показатели
(индикаторы)
муниципальной
программы

Количество семей, получивших государственную поддержку на 
улучшение жилищных условий в рамках программы 
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного 
жителя - всего.
Удельный вес проб питьевой воды из водопроводной сети, не 
соответствующих гигиеническим нормативам по 
санитарно-химическим показателям;

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

2023 - 2028 годы.

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (в 
действующих ценах 
каждого года 
реализации 
муниципальной 
программы)

Всего по муниципальной программе - 840926,9 тыс. руб. в том числе по 
источникам финансирования: федеральный бюджет - 4757,7 тыс. руб. 
областной бюджет -825301,99 тыс. руб. местный бюджет -  10867,2 тыс. 
эуб.
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации муниципальной программы:
2023 год всего- 506004,2 тыс. руб.,
в том числе по источникам финансирования: федеральный бюджет -  
434,2 тыс.руб.
областной бюджет - 502407,6 тыс. руб. местный бюджет - 3162,4 тыс. 
руб. внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;

2024 год -  всего 137301,5 тыс. руб.,
в том числе по источникам финансирования: федеральный бюджет -
427.9 тыс. руб. областной бюджет -  134986,7 тыс. руб. местный бюджет 
-  1686,9 тыс.руб.
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;

2025 год -  всего 139105,3 тыс. руб.,
в том числе по источникам финансирования: федеральный бюджет -
973.9 тыс. руб. областной бюджет - 136243,4 тыс. руб. 
местный бюджет - 1688,0 тыс. руб. внебюджетные источники - 0 
тыс. руб.;

2026 год -  всего 19405,3 тыс. руб., в том числе по источникам 
финансирования: федеральный бюджет - 973,9 тыс. руб. областной 
бюджет -  17221,4тыс. руб. местный бюджет -  1210,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;

2027 год -  всего 19405,3 тыс. руб., в том числе по источникам 
финансирования: федеральный бюджет - 973,9 тыс. руб. областной 
бюджет - 17221,4тыс. руб. местный бюджет -1210,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;
2028 год -  всего 19405,3 тыс. руб., в том числе по источникам 
финансирования: федеральный бюджет - 973,9 тыс. руб. областной 
бюджет - 17221,4 тыс. руб. местный бюджет -1210,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб



местный бюджет - 1086,00 тыс. руб. внебюджетные источники
0 тыс. руб.;

2026 год - всего 4405,3 тыс. руб., в том числе по источникам
финансирования: федеральный бюджет - 973,9 тыс. руб. 
областной бюджет - 2431,4 тыс. руб. местный бюджет - 1000,0 
тыс. руб. внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;

2027 год -  всего 4405,3 тыс. руб., в том числе по источникам 
финансирования: федеральный бюджет - 973,9 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 2431,4 тыс. руб. местный бюджет - 1000,0 
тыс. руб. внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;
2028 год - всего 4405,3 тыс. руб., в том числе по источникам 
финансирования: федеральный бюджет - 973,9 тыс. руб. областной 
бюджет - 2431,4 тыс. руб. местный бюджет - 1000,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс, руб._____________________



ПОДПРОГРАММА 2. «РАЗВИТИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»
(далее - Подпрограмма)

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
Исполнители
подпрограммы
муниципальной
Программы

Отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ; 
Финансовый отдел администрации Хохольского муниципального 
зайона Воронежской области;
Администрации городского и сельских поселений (по 
согласованию)

Основные мероприятия, 
входящие в состав 
подпрограммы 
муниципальной 
Программы

Основное мероприятие 1. Мониторинг и актуализация Схемы 
территориального планирования Хохольского муниципального 
зайона.
Основное мероприятие 2. Увеличение общей площади жилых 
помещений, приходящихся в среднем на одного жителя.

Цели подпрограммы
муниципальной
Программы

Формирование эффективной системы пространственного развития 
Хохольского муниципального района, создание комфортных 
условий проживания населения посредством актуализации 
документов территориального планирования, а также создание 
условий для повышения качества градостроительной деятельности 
на территории Хохольского района.
Создание условий для увеличения общей площади жилых 
помещений, приходящихся в среднем на одного жителя 
Хохольского муниципального района пропорционально уровню 
прироста населения.

Задачи подпрограммы
муниципальной
Программы

Обеспечение своевременной актуализации и приведения в 
соответствие требованиям действующего законодательства 
документов территориального планирования Хохольского 
муниципального района.
Повышение общей площади жилых помещений, приходящихся в 
среднем на одного жителя.

Основные целевые
показатели и
индикаторы
подпрограммы
муниципальной
Программы

Наличие актуализированной Схемы территориального 
планирования района.
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 
одного жителя, введенная в действие за один год.
Площадь земельных участков, предоставленных для 
строительства, в отношении которых с даты принятия решения о 
предоставлении земельного участка или подписания протокола о 
результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено 
разрешение на ввод в эксплуатацию объектов жилищного 
строительства - в течение 3 лет.
Площадь земельных участков, предоставленных для 
строительства, в отношении которых с даты принятия решения о 
предоставлении земельного участка или подписания протокола о 
результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено 
разрешение на ввод в эксплуатацию иных объектов капитального 
строительства - в течение 5 лет.

Сроки реализации 
подпрограммы 
муниципальной 
Программы

2023-2028 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 
муниципальной 
Программы, тыс. руб

Всего по муниципальной программе -  700,00 тыс. руб. в том числе 
по источникам финансирования: федеральный бюджет - 0 тыс. 
руб. областной бюджет 0 тыс. руб. местный бюджет -  700,00 тыс. 
руб. внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;



в том числе по годам реализации муниципальной программы:
2023 год -  всего 0 тыс. руб., 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет - 0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;
2024 год -  всего 200,00 тыс. руб., 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет -0  тыс. руб. 
местный бюджет -200,00 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;
2025 год -  всего 200,0 тыс. руб.,
в том числе по источникам финансирования: федеральный бюджет
- 0 тыс. руб.
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет -  200,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;
2026 год -  всего 300,0 тыс. руб.,
в том числе по источникам финансирования: федеральный бюджет
- 0 тыс. руб.
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет -  300,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;
2027 год -  всего 0 тыс. руб.,
в том числе по источникам финансирования: федеральный бюджет
- 0 тыс. руб.
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет - 0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.
2028год -  всего 0 тыс. руб.,
в том числе по источникам финансирования: федеральный бюджет
- 0 тыс. руб.
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет - 0 тыс. руб.
внебюджетные источники - 0 тыс, руб._______________________



ПОДПРОГРАММА 3. «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
КАЧЕСТВЕННЫМИ УСЛУГАМИ ЖКХ НАСЕЛЕНИЯ ХОХОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
(далее - Подпрограмма)

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Исполнители
подпрограммы

Отдел по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ; 
Финансовый отдел администрации Хохольского муниципального 
эайона Воронежской области;
Тредприятия и организации жилищно-коммунальной отрасли. 
Администрации городского и сельских поселений (по 
согласованию)

Основные мероприятия, 
входящие в состав 
подпрограммы

Основное мероприятие 1 .Реформирование и модернизация 
системы теплоснабжения.
Основное мероприятие 2. Приобретение коммунальной техники. 
Основное мероприятие.З.Развитие систем водоснабжения и 
водоотведения Хохольского муниципального района

Цели подпрограммы 1. Создание условий для обеспечения качественными услугами 
ЖКХ населения Хохольского муниципального района.
2. Модернизация тепловых сетей.
3 .Обеспечение надлежащего санитарного состояния сельских 
поселений Хохольского муниципального района за счет 
обновления коммунальной (специализированной) техники для 
вывоза твердых бытовых отходов.
Обеспечение населения Хохольского муниципального района 
питьевой водой, соответствующей установленным 
санитарно-гигиеническим требованиям, в количестве, 
достаточном для удовлетворения жизненных потребностей и 
сохранения здоровья граждан, а также снижение загрязнения 
природных водных объектов - источников питьевого 
водоснабжения сточными водами бытовых объектов, 
промышленных и сельскохозяйственных предприятий.

Задачи подпрограммы - развитие государственно-частного партнёрства в секторе 
водоснабжения коммунального хозяйства Хохольского 
муниципального района на основе концессионных соглашений;
- увеличение инвестиционной привлекательности организаций 
коммунального комплекса, осуществляющих водоснабжение, 
водоотведение и очистку сточных вод;
- развитие централизованных систем водоснабжения;
- осуществление строительства, реконструкции, повышения 
технического уровня и надёжности функционирования 
централизованных систем водоснабжения;
- в сфере рационального водопользования - снижение 
непроизводительных потерь воды при ее транспортировке и 
использовании;
- осуществление строительства, реконструкции систем и 
сооружений по сбору, очистке и отведению сточных вод с 
применением прогрессивных методов, технологий, материалов и 
оборудования, в том числе отечественного производства, 
обеспечивающих качество сточных вод, соответствующее 
установленным требованиям, при сбросе их в водные объекты;

Показатели
(индикаторы)
подпрограммы

-удельный вес проб питьевой воды из водопроводной сети, не 
соответствующих гигиеническим нормативам по 
санитарно-химическим показателям;
-уменьшение количества аварий на сетях водоснабжения, 
водоотведения и теплоснабжения



Сроки реализации 
подпрограммы

2023-2028 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы (в

yjдействующих ценах 
каждого года 
реализации 
подпрограммы)

Всего по подпрограмме -  755701,Отыс. руб.
в том числе по источникам финансирования: федеральный бюджет
-  0 тыс. руб. областной бюджет -  751778,2 тыс. руб. 
местный бюджет - 3922,8 тыс. руб. 
внебюджетные источники -  0 тыс. руб.;
в том числе по годам реализации муниципальной программы:

2023 год -  всего 496201,Отыс. руб.,
в том числе по источникам финансирования: федеральный бюджет
-  0 тыс. руб. областной бюджет 494066,2 тыс. руб. 
местный бюджет -  2134,8 тыс. руб. 
внебюджетные источники -  0 тыс. руб.;

2024 год -  всего 101500,0 тыс. руб.,
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -  0 тыс. руб. 
областной бюджет -  100944,0 тыс. руб. 
местный бюджет -  556,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники -  0 тыс. руб.;

2025 год -  всего 113000,0 тыс. руб.,
в том числе по источникам финансирования: федеральный бюджет
- 0 тыс. руб. областной бюджет - 112398,0 тыс. руб. 
местный бюджет - 602,0 тыс. руб. внебюджетные источники - 0 
тыс. руб.;

2026 год - всего 15000,0 тыс. руб., в том числе по источникам 
финансирования: федеральный бюджет - 0 тыс. руб. областной 
бюджет- 1479,0 тыс. руб. местный бюджет - 210,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;

2027 год - всего 15000,0 тыс. руб., в том числе по 
источникам финансирования: федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 1479,0 тыс. руб. местный бюджет - тыс. 
руб. внебюджетные источники - 0 тыс. руб.;
2028 год - всего 15000,0 тыс. руб., в том числе по источникам 
финансирования: федеральный бюджет - 0 тыс. руб. областной 
бюджет- 1479,0 тыс. руб. местный бюджет - 210,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.



Приоритеты муниципальной политики, цели, задачи в сфере реализации 
муниципальной программы Хохольского муниципального района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильём населения Хохольского 
муниципального района Воронежской области»

Приоритеты и цели государственной политики в жилищной сфере определены в 
соответствии:

- с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012г. № 600 «О мерах по 
обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 
повышению качества жилищно-коммунальных услуг»,

- стратегией социально-экономического развития Хохольского муниципального 
района на период до 2035 года, утвержденной решением Совета народных депутатов 
Хохольского муниципального района Воронежской области от 12.12.2018г. № 26.

В числе приоритетов определены следующие направления муниципальной политики 
в жилищной сфере и градостроительстве:

- Поддержка отдельных категорий граждан, которые нуждаются в улучшении 
жилищных условий и не имеющих объективной возможности накопить средства на 
приобретение жилья.

- Создание рынка доступного жилья и развитие социального жилищного фонда для 
граждан, имеющих невысокий уровень дохода.
Снижение стоимости одного квадратного метра жилья путем увеличения объемов 
жилищного строительства.

- Мониторинг, актуализация и комплексный анализ градостроительной документации.
Стимулирование жилищного строительства.

Исходя из основных приоритетов муниципальной политики определены следующие 
цели в рамках реализации настоящей программы:

1. Повышение качества жилищного обеспечения населения Хохольского 
муниципального района путем повышения доступности жилья.

2. Создание условий для увеличения общей площади жилых помещений, 
приходящихся в среднем на одного жителя Хохольского муниципального района 
пропорционально уровню прироста населения.

Осуществление поставленных целей требует решения следующих задач:
1. Повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения 

Хохольского района, в том числе с учетом исполнения обязательств по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, нуждающихся в обеспечении жильем.

2. Реализация основных направлений политики Хохольского муниципального 
района в сфере архитектуры и градостроительной деятельности, формирование 
эффективной системы пространственного развития Хохольского муниципального района, 
создание комфортных условий проживания населения посредством актуализации 
документов территориального планирования, а также создание условий для повышения 
качества архитектурной деятельности на территории Хохольского муниципального района.

3. Повышение общей площади жилых помещений, приходящихся в среднем на 
одного жителя.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение 
доступным и комфортным жильём населения Хохольского муниципального района» и их 
значениях указаны в Приложении № 1 к Программе.

Методики расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильём населения Хохольского муниципального 
района» указаны в Приложении № 2 к Программе.

Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках 
муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения 
Хохольского муниципального района указаны в Приложении № 3 к Программе.

Расходы бюджета Хохольского муниципального района на реализацию 
муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения 
Хохольского муниципального района» указаны в Приложении № 4 к Программе.



Приложение 1 к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём 
населения Хохольского муниципального района Воронежской области» и их значениях

Статус

П у н к т

Федерального
плана

статистических
Е д .

измерения

Значения показателя ('индикатора') по годам реализации Показатель ('индикатор') предусмотрен
муниципальной программы <1> <4>

Наименование муниципальной

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Стратегией 
социально- 

экономического 
развития Хохольского

перечнем показателей 
эффективности 

деятельности органов
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия.
местного 

самоуправления, 
перечнем 

региональных 
показателей 

эффективности 
развития <3>

показателя у индикатораj работ муниципального 
района период до 2035 

года <2>

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ J\ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»
Наличие актуализированной 

Схемы территориального 
планирования Хохольского 

муниципального района

ед 1 1 1 1 1 1

ПОДПРОГРАММА 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения Хохольского муниципального района»

1 Л.Основное мероприятие. Обеспечение жильем молодых семей в Хохольском муниципальном районе
1.1.1 количество семей, получивших 

государственную поддержку на 
/лучшение жилищных условий в 
замках программы

семей 7 7 15 15 15 15

Основное мероприятие 1.2. Обеспечение земельных участков, предназначенных для предоставления семьям, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой.
1.2.1 Доля обеспеченности инженерной 

инфраструктурой. % 10 20 30 50 60 80 + +

ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие градостроительной деятельности»
Основное мероприятие 2.1. Мониторинг и актуализация Схемы территориального планирования Хохольского муниципального района.

2.1.1 Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя, 

введенная в действие за один 
год.

КВ.М 38,27 38,65 39,04 39,23 39,47 39,68 + +

2.1.2 Площадь земельных участков, 
предоставленных для кв.м

— —



строительства, в отношении 
которых с даты принятия 

решения о предоставлении 
земельного участка или 
подписания протокола о 

результатах торгов (конкурсов, 
аукционов) не было получено 

разрешение на ввод в 
эксплуатацию объектов 

жилищного строительства - в 
течение 3 лет

2.1.3 Площадь земельных участков, 
предоставленных для 

строительства, в отношении 
которых с даты принятия 

решения о предоставлении 
земельного участка или 
подписания протокола о 

результатах торгов (конкурсов, 
аукционов) не было получено 

разрешение на ввод в 
эксплуатацию иных объектов 

капитального строительства - в 
течение 5 лет

К В .М - -

Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения Хохольского муниципального района Воронежской области»

Основное мероприятие 3.1.Реформирование и модернизация системы теплоснабжения.
3.1.1 Уменьшение количества 

аварий на сетях 
теплоснабжения

шт. 6 5 4 3 2 1 - -

Основное мероприятие 3.2. Приобретение коммунальной техники.
Основное мероприятие.3.3 Развитие систем водоснабжения и водоотведения Хохольского муниципального района

3.3.1 Уменьшение количества 
аварий на сетях водоснабжения 

и водоотведения
шт. 24 20 15 12 8 4 - -

* При условии действия федеральной программы



Приложение 2 к муниципальной программе
Методики

расчета показателей (индикаторов)
муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения Хохольского муниципального района Воронежской области»

N п/п

Наименование
муниципальной программы, 
подпрограммы, основного 
мероприятия, показателя 

( индикатораН 1 >

Единицы
измерения

Алгоритм расчета показателя (индикатора), источники данных для 
расчета показателя (индикатора) <2>

Срок
предоставления 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя 

(индикатора) за 
отчетный год

Орган, ответственный за 
сбор данных для расчета 
показателя (индикатора)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОДПРОГРАММА 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения Хохольского муниципального района»

Количество семей, получивших 
государственную под держку на 
улучшение жилищных условий в 
рамках программы

Семей
Оценка достижения показателя производится на основе данных отдела по 
строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации района

20 января года 
следующего за 

отчетным

Отдел по
строительству,
архитектуре,
транспорту и ЖКХ
Хохольского
муниципального
района___________

Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся в среднем на одного 

жителя - всего.

Кв.м, на 
человека

Источник информации: территориальный орган Федеральной службы 
государственной статистики по Воронежской области, департамент 

строительной политики Воронежской области (форма № 1-жилфонд, форма 
№ С-1).Разъяснения по показателю: в общую площадь жилых помещений 

включается площадь жилых помещений с учетом балконов, лоджий, веранд в 
жилых зданиях. Показатель «Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего» рассчитывается по
формуле: Жф х 1000 Пж = ----------- ,

Чнасгде:Пж - общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 
одного жителя, - всего, кв. м;Жф - общая площадь жилых помещений по 

состоянию на конец года, тыс. кв. м (форма № 1 -жилфонд, раздел 1, строка 01, 
графа 1);Чнас - численность постоянного населения муниципального 

___________образования на конец отчетного года, человек.___________

Отдел по 
строительству, 
архитектуре, 

транспорту и ЖКХ 
администрации 

Хохольского 
муниципального 

района

ПОДПРОГРАММА 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения Хохольского муниципального района»

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение жильем молодых семей в Хохольского муниципальном районе

1.1.1 Количество семей, получивших 
государственную поддержку на семей Оценка достижения показателя производится на основе данных отдела по 

строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации района
20 января года 
следующего за

Отдел по строительству, 
архитектуре,



улучшение жилищных условий в 
рамках программы

отчетным транспорту и ЖКХ 
администрации 

Хохольского 
муниципального района

Основное мероприятие 1.2. Обеспечение земельных участков, предназначенных для предоставления семьям, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой.

1.2.1 Доля обеспеченности инженерной 
инфраструктурой %.

Д — Кобес /  Кобщ * 1 00%

Д- Доля обеспеченности инженерной инфраструктурой;
Кобес -  Кол-во участков обеспеченных инженерной инфраструктурой; 
К общ -Общее кол-во участков.

20 января года 
следующего за 

отчетным

Отдел по строительству, 
архитектуре, 

транспорту и ЖКХ 
администрации 
Хохольского 

муниципального района
ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие градостроительной деятельности»

Основное мероприятие 2.1. Мониторинг и актуализация Схемы территориального планирования Хохольского муниципального района

2.1.1 Наличие актуализированной Схемы 
территориального планирования в 

Хохольского муниципального района

ед
Показатель формируется по результатам актуализации и утверждения Схемы 

территориального планирования Хохольского муниципального района в
новой редакции

20 января года 
следующего за 

отчетным

Отдел по строительству, 
архитектуре, 

транспорту и ЖКХ 
администрации 

Хохольского 
муниципального района

Основное мероприятие 2.2. Увеличение общей площади жилых помещений, приходящихся в среднем на одного жителя

2.2.1

Общая площадь жилых помещений, 
приходящейся в среднем на одного 

жителя, введенная в действие за один 
год

кв.м

Показатель «Общая площадь жилых помещений, приходящейся в среднем на 
одного жителя, введенная в действие за один год» рассчитывается по

формуле: Вжг х ЮООПжг = ---------- ,Чнасгде Пжг- общая площадь жилых
помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, введенная в действие 
за год, кв. метров; Вжг - ввод жилья за год, тыс.кв. м. (форма № С-1, раздел 3, 
строка 21, графа 3 + форма №1-ИЖС, раздел 1, строка 01);Чнас - численность 

населения муниципального образования на конец отчетного года, человек. 
Плановые значения показателей устанавливаются исходя из возможностей 

муниципального образования с учетом положительной динамики по 
отношению к прошлому году. Источник информации: органы местного

самоуправления

20 января года 
следующего за 

отчетным

Отдел по строительству, 
архитектуре, 

транспорту и ЖКХ 
администрации 

Хохольского 
муниципального района

2.2.2

Площадь земельных участков, 
предоставленных для строительства, в 
отношении которых с даты принятия 

решения о предоставлении земельного 
участка или подписания протокола о 

результатах торгов (конкурсов, 
аукционов) не было получено 

разрешение на ввод в эксплуатацию 
объектов жилищного строительства - в 

течение 3 лет

кв.м

Источник информации: органы местного самоуправления. Разъяснения по 
показателю: показывается площадь предоставленных для строительства 
земельных участков, в отношении которых со дня принятия решения о 

предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах 
торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в 

эксплуатацию до конца отчетного года: - для объектов жилищного 
строительства (многоквартирные дома) - в течение 3 лет до конца отчетного

года;
Показатели рассчитываются по земельным участкам, решение о 

предоставлении которых или подписание протокола о результатах торгов

20 января года 
следующего за 

отчетным

Отдел по
строительству,
архитектуре,
транспорту и ЖКХ
администрации
Хохольского
муниципального
района



было принято, начиная с 1 января 2005 года. При этом учитываются 
земельные участки, по которым выдано разрешение на строительство, и срок 

введения объекта по которому истек.
Показатель заполняется на основании архивных данных уполномоченных 

муниципальных органов о предоставлении земельных участков для 
строительства и о выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

(нарастающим итогам с 1 января 2005 года). Данные берутся: из решений о 
предоставлении земельных участков за (n-З) годы, в случае, когда земельные 
участки предоставлялись без торгов; из протоколов о результатах торгов за 
(n-З) годы, в случае, когда земельные участки предоставлялись на торгах, из 
журналов выдачи разрешений на ввод в эксплуатацию за п год, в том числе из 

журналов городских и сельских поселений, входящих в состав 
муниципального района и не передавших полномочия по выдаче разрешений 

на ввод объектов в эксплуатацию;
из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности 

муниципального района, где п - отчетный период. Значение показателя 
суммируется и переводится в квадратные метры.

2.2.3

Площадь земельных участков, 
предоставленных для строительства, в 
отношении которых с даты принятия 

решения о предоставлении земельного 
участка или подписания протокола о 

результатах торгов (конкурсов, 
аукционов) не было получено 

разрешение на ввод в эксплуатацию 
иных объектов капитального 

строительства - в течение 5 лет

кв.м

Единица измерения - кв. метров. Источник информации: органы местного 
самоуправления. Разъяснения по показателю: показывается площадь 

предоставленных для строительства земельных участков, в отношении 
которых со дня принятия решения о предоставлении земельного участка или 
подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было 
получено разрешение на ввод в эксплуатацию до конца отчетного года: - иных 

объектов капитального строительства - в течение 5 лет до конца отчетного 
года; Показатели рассчитываются по земельным участкам, решение о 

предоставлении которых или подписание протокола о результатах торгов 
было принято, начиная с 1 января 2005 года. При этом учитываются 

земельные участки, по которым выдано разрешение на строительство, и срок 
введения объекта по которому истек. Показатель заполняется на основании 

архивных данных уполномоченных муниципальных органов о 
предоставлении земельных участков для строительства и о выдаче 

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию (нарастающим итогам с 1 
января 2005 года). Данные берутся: из решений о предоставлении земельных 
участков за (п-5) годы, в случае, когда земельные участки предоставлялись без 

торгов; из протоколов о результатах торгов за (п-5) годы, в случае, когда 
земельные участки предоставлялись на торгах ,из журналов выдачи 

разрешений на ввод в эксплуатацию за п год, в том числе из журналов 
городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района 

и не передавших полномочия по выдаче разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию; из информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности муниципального района, где п - отчетный период. Значение 
показателя суммируется и переводится в квадратные метры.

20 января года 
следующего за 

отчетным

Отдел по строительству, 
архитектуре, 

транспорту и ЖКХ 
администрации 

Хохольского 
муниципального района

Подпрограмма 3 «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения Хохольского муниципального района Воронежской области»

Основное мероприятие 3.1.Реформирование и модернизация системы теплоснабжения.



3.1.1 Уменьшение количества аварий на 
сетях теплоснабжения аварий

Оценка достижения показателя производится на основе данных отдела по 
строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации района и 

ЕДДС Хохольского муниципального района

20 января года 
следующего за 

отчетным

Отдел по строительству, 
архитектуре, 

транспорту и ЖКХ 
администрации 

Хохольского 
муниципального района

Основное мероприятие 3.2. Приобретение коммунальной техники.

3.2.1 Обновление парка коммунальной 
техники тыс. рублей 100% использование выделенных денежных средств

20 января года 
следующего за 

отчетным

Отдел по строительству, 
архитектуре, 

транспорту и ЖКХ 
администрации 

Хохольского 
муниципального района

Основное мероприятие^.Развитие систем водоснабжения и водоотведения Хохольского муниципального района

3.3.1 Уменьшение количества аварий на 
сетях водоснабжения и водоотведения аварий

Оценка достижения показателя производится на основе данных отдела по 
строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации района и 

ЕДДС Хохольского муниципального района

20 января года 
следующего за 

отчетным

Отдел по строительству, 
архитектуре, 

транспорту и ЖКХ 
администрации 
Хохольского 

муниципального района



Приложение 3 к муниципальной программе
Перечень

основных мероприятий подпрограмм и мероприятий, 
реализуемых в рамках муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём 
_____________________ населения Хохольского муниципального района»______________________

Статус

Наименование основного 
мероприятия муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 
подпрограммы

Наименование мероприятия/содержание 
основного мероприятия Срок реализации Исполнитель

Ожидаемый результат 
реализации основного 

мероприятия/мероприятия
<1>

1 2 3 4 5 б
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТ

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКО!
НЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ ХОХОЛЬСКО 
4 ОБЛАСТИ»

ГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ПОДПРОГРАММА 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения Х охольского муниципального района»

Основное 
мероприятие 1.1

Обеспечение жильем молодых 
семей

Предоставление государственной поддержки 
в решении жилищной проблемы молодым 

семьям, признанным в установленном порядке 
нуждающимися в жилых помещениях

2023 - 2028 годы

Отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и 
ЖКХ администрации 
Хохольского 
муниципального района

Увеличение количества семей 
обеспеченных, жильем с 

помощью предоставления 
государственной поддержки

Основное 
мероприятие 1.2

Стимулирование развития 
жилищного строительства в 

Хохольского районе

Объем незавершенного строительства, 
осуществляемого за счет средств бюджета 
Хохольского муниципального района.

2023 - 2028 годы

Отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и 

ЖКХ администрации 
Хохольского 

муниципального района

Создание условий для 
обеспечения коммунальной 

инфраструктурой территории

Воронежской области Разработка и внедрение эффективных 
организационных и финансовых механизмов 
поддержки инвестиционных проектов, 
направленных на обеспечение земельных 
участков инженерной, социальной и 
транспортной инфраструктурой для 
жилищного строительства, в том числе с 
использованием государственно-частного 
партнерства и привлечением средств 
государственных институтов развития.

муниципального района жилой застройки, в том числе 
малоэтажной

Основное 
мероприятие 1.3

Обеспечение земельных 
участков, предназначенных для 

предоставления семьям, 
имеющим трех и более детей, 

инженерной инфраструктурой.

Доля обеспеченности инженерной 
инфраструктурой 2023 - 2028 годы

Отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и 

ЖКХ администрации 
Хохольского 

муниципального района

Создание условий для 
обеспечения коммунальной 

инфраструктурой территории 
жилой застройки, в том числе 

малоэтажной



ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие градостроительной деятельности»

Основное 
мероприятие 2.1

М ониторинг и актуализация Схемы  
территориального планирования  

Хохольского м униципального района

Н аличие актуализированной Схемы  
территориального планирования Хохольского 

м униципального района
2023 - 2028 годы

Отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и 

ЖКХ администрации 
Хохольского 

муниципального района

Наличие актуальных 
документов территориального 

планирования района и их 
реализация.

Основное 
мероприятие 2.2

У величение общ ей  площ ади жилых  
пом ещ ений , приходящ ейся в 

среднем  на од н о го  жителя.

П овы ш ение общ ей  площ ади жилы х пом ещ ений, 
приходящ ейся в средн ем  на одн ого  жителя. 2023 - 2028 годы

Отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и 

ЖКХ администрации 
Хохольского 

муниципального района

Увеличение общей площади 
жилых помещений, 

приходящихся в среднем на 
одного жителя

ПОДПРОГРАМVIA 3 «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ населения Хохольского муниципального района Воронежской области»

Основное 
мероприятие 3.1

Реформирование и 
модернизация системы 

теплоснабжения.
-уменьшение количества аварий на сетях 

теплоснабжения
2023 - 2028 годы

Отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и 
ЖКХ администрации 
Хохольского 
муниципального района

Бесперебойное обеспечение

Основное 
мероприятиеЗ .2.

Приобретение коммунальной 
техники. 100% использование выделенных денежных 

средств 2023 - 2028 годы

Отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и 
ЖКХ администрации 
Хохольского 
муниципального района

Улучшение качественных услуг 
и содержания территории 

района

Основное 
мероприятие.3.3

Развитие систем водоснабжения 
и водоотведения Хохольского 

муниципального района -уменьшение количества аварий на сетях 
водоснабжения и водоотведения

2023 - 2028 годы

Отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и 
ЖКХ администрации 
Хохольского 
муниципального района

Бесперебойное обеспечение 
водой высокого качества



Приложение 4 к муниципальной программе

Расходы бюджета Хохольского муниципального района на реализацию муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильём населения Хохольского муниципального района Воронежской области»

С татус Н аим енование м униципальной  
п рограм м ы , п одпрограм м ы , 

основного  м ероприятия

Н аи м ен ован и е ответственного исполните 
ля, исполните л я  - главного распорядителя 
средств бю дж ета Х охольского 
м униципального  района (далее - Г Р Б С )

Всего Р асходы  бю дж ета, ты с. руб.

в том  числе по годам  реализации  м униципальной  п рограм м ы

2023 2024 2024 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я
П Р О Г Р А М М А

«О БЕ С П Е Ч Е Н И Е  Д О С Т У П Н Ы М  И  
К О М Ф О Р Т Н Ы М  Ж И Л Ь Е М  

Н А С Е Л Е Н И Я  Х О Х О Л Ь С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РА Й О Н А  

В О Р О Н Е Ж С К О Й  О БЛ А С Т И »

В сего , в том  числе по ГРБС 10867,22 3162,36 1886,86 1888,0 1510,0 1210,0 1210,0

А дм и н и страц и я Х охольского 
м униципального рай он а

10867,22 3162,36 1886,86 1888,0 1510,0 1210,0 1210,0

П О Д П Р О Г Р А М М А  1 «С оздание услови й  д л я  обеспечения 
доступны м  и ком ф ортны м  ж ильем  

населения Х охольского 
м ун иц и п альн ого  района»

В сего 6244,42 1027,56 1130,86 1086,0 1000,0 1000,0 1000,0

А дм инистрация Х охольского 
м униципального  района (О тдел 
соци альн о- эконом ического развития и 
поддерж ки  п р ед п р и н и м ател ьства)

6244,42 1027,56 1130,86 1086,0 1000,0 1000,0 1000,0

А дм и н и страц и я Х охольского 
м униципального  рай он а (О тдел 
м униципального  хозяйства, строи тельства 
и т р ан сп о р та )

0 0 0 0 0 0 0

О тдел  по ф инансам  адм инистрации  
Х охольского  м униципального рай он а

0 0 0 0 0 0 ■ 0

О сновное м ероприятие 1.1 Обеспечение жильем 
молодых семей

В сего , в том  числе по Г РБС 6 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

А дм и н и страц и я Х охольского 
м униципального  рай он а (О тдел по 
строительству, архитектуре, тран сп орту  и 
Ж К Х  адм инистрации  Х охольского 
м униципального  района

6 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

О сновное м ероп ри яти е 1.2 О беспечение зем ельн ы х участков, 
предн азн ачен н ы х для 

п редоставления сем ьям , им ею щ им  
трех  и более детей , инж енерной 

и н ф раструктурой

В сего , в том  числе по ГРБС 244,42 27 ,56 130,86 86,0 0 0 0

А дм и н и страц и я Х охольского 
м униципального  района (О тдел по 
строительству , архитектуре, тр ан сп о р ту  и 
Ж К Х  адм инистрации Х охольского 
м униципального  района

244,42 27,56 130,86 86,0 0 0 0

П О Д П Р О Г Р А М М А  2 Разви тие градостроительной  
деятельности»

В сего , в том  числе по Г РБС 700,0 0 2 0 0 ,0 2 0 0 ,0 300,0 0 0
А дм инистрация Х охольского 
м униципального  рай он а (О тдел по 
строительству, архитектуре, тран сп орту  и 
Ж К Х  адм инистрации  Х охольского 
м униципального  района

350,0 0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 150,0 0 0



О тдел по ф инансам  адм инистрации 
Х охольского  м униципального района

0 0 0 0 0 0 0

О сновное м ероприятие 2.1 М он и торин г и актуализация С хемы  
терри тори альн ого  планирования 

Х охольского  м униципального 
рай он а

В сего, в том  числе по ГРБС 3 5 0 ,0 0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 5 0 ,0 0 0

А дм и н и страц и я Х охольского 
м униципального  района (О тдел по 
строительству, архитектуре, транспорту  и 
Ж К Х  адм инистрации  Х охольского 
м униципального района

3 5 0 ,0 0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 5 0 ,0 0 0

О тдел по ф инансам  адм инистрации 
Х охольского м униципального района

0 0 0 0 0 0 0

О сн овн ое м ероприятие 2.2 У величение общ ей  площ ади ж и лы х 
пом ещ ений , п риходящ ейся в 

среднем  н а  одного жителя.

В сего , в том  числе по ГРБС 3 5 0 ,0 0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 5 0 ,0 0 0
А дм и н и страц и я Х охольского 
м униципального  рай он а (О тдел по 
строительству, архитектуре, тран сп орту  и 
Ж К Х  адм инистрации  Х охольского 
м униципального района

3 5 0 ,0 0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 5 0 ,0 0 0

П О Д П Р О Г Р А М М А  3 Создание условий для 
обеспечения качественными 
услугами ЖКХ населения 

Хохольского 
муниципального района»

В сего, в том  числе по ГРБС 3 9 2 2 ,8 2 1 3 4 ,8 5 5 6 ,0 6 0 2 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0

А дм и н и страц и я Х охольского 
м униципального  рай он а (О тдел по 
строительству, архитектуре, тран сп орту  и 
Ж К Х  адм инистрации  Х охольского 
м униципального  района

3 9 2 2 ,8 2 1 3 4 ,8 5 5 6 ,0 6 0 2 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0

Основное мероприятие 
3.1

Реформирование и 
модернизация системы 

теплоснабжения

В сего, в том  числе по ГРБС 3 8 ,0 1 8 ,0 8 ,0 1 2 ,0 0 0 0

А дм и н и страц и я Х охольского 
м униципального  района (О тдел по 
строительству, архитектуре, тран сп орту  и 
Ж К Х  адм инистрации  Х охольского 
м униципального района

3 8 ,0 18 ,0 8 ,0 1 2 ,0 0 0 0

Основное
мероприятие3.2.

Приобретение 
коммунальной техники.

В сего, в том  числе по ГРБС 1 2 6 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0

А дм и н и страц и я Х охольского 
м униципального  района (О тдел по 
строительству , архитектуре, тран сп орту  и 
Ж К Х  адм инистрации  Х охольского 
м униципального  района

1 2 6 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0

Основное
мероприятие.3.3

Развитие систем 
водоснабжения и 

водоотведения Хохольского 
муниципального района

В сего, в том  числе по ГРБС 2 6 2 4 ,8 1 9 0 6 ,8 3 3 8 ,0 3 8 0 ,0 0 0 0

А дм инистрация Х охольского 
м униципального  рай он а (О тдел по 
строительству, архитектуре, тран сп орту  и 
Ж К Х  адм инистрации  Х охольского 
м униципального  района

2 6 2 4 ,8 1 9 0 6 ,8 3 3 8 ,0 3 8 0 ,0 0 0 0



Приложение 5 муниципальной программе

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных 
источников на реализацию муниципальной программы Хохольского муниципального района Воронежской области

С татус Н аим енование  
муниципальной  

программы, 
подпрограммы , 

основного мероприятия

И сточники ресурсного  
обесп еч ен ия

О ценка расходов , тыс. руб.

В сего в том  числе по годам  реализации м униципальной программы

2023 20 2 4 2025 2 0 2 6 2 0 2 7 2028

(первы й год  
реализации)

(второй год  
реализации)

(третий год  
реализации)

(четверты й год  
реализации)

(пяты й год  
реализации)

(ш естой год  
реализации)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

М униципальная
программа

«О БЕСП ЕЧЕН ИЕ  
ДО С Т У П Н Ы М  И  
К О М Ф О РТН Ы М  

Ж И ЛЬЕМ  
Н АС ЕЛ ЕН И Я  

ХО Х О Л ЬС К О ГО  
М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  

Р А Й О Н А  
В О РО Н ЕЖ С К О Й  

О БЛ АСТИ »

всего, в том  числе: 840 9 2 6 ,9 506 0 0 4 ,2 137301 ,5 139105,3 19705,3 19405,3 19405,3

федеральны й бю дж ет 4  7 5 7 ,7 4 3 4 ,2 4 2 7 ,9 973 ,9 9 7 3 ,9 9 7 3 ,9 9 7 3 ,9

областной бю дж ет 8 2 5 3 0 1 ,9 9 5024 0 7 ,6 134986 ,7 136243 ,4 17221 ,4 1 7221 ,4 17221 ,4

бю д ж ет  Х охольск ого  
м униципального района

10867 ,2 3 1 6 2 ,4 1686,9 1688,0 1210,0 1210,0 1210,0

внебю дж етны е ф онды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0

ф изические лица 0 0 0 0 0 0 0

П одпрограм м а
1

«С оздан ие условий для  
обесп еч ен ия доступны м  
и ком фортны м жильем  
населения Х охольского  

муниципального  
района»

всего, в том  числе: 8 4525 ,9 9 803 ,2 35601 ,5 25905 ,3 4405 ,3 4 405 ,3 4405 ,3

ф едеральны й бю дж ет 4  757 ,7 4 34 ,2 4 2 7 ,9 9 73 ,9 9 7 3 ,9 9 7 3 ,9 9 73 ,9

областн ой  бю дж ет 7 3523 ,8 8 341 ,4 3 4 0 4 2 ,7 23 8 4 5 ,4 2  4 3 1 ,4 2  4 3 1 ,4 2  431 ,4

б ю д ж ет  Х охольск ого  
м униципального района

6 244 ,4 1027,6 1130,9 1086,0 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 ,0 1 000 ,0

внебю дж етны е ф онды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0

ф изические лица 0 0 0 0 0 0 0

О сновное
мероприятие

1.1

О беспечени е ж ильем  
м олоды х сем ей

всего, в том  числе: 23 419,1 2  9 12 ,6 2 885,3 4  405,3 4  405 ,3 4  405 ,3 4  405,3

ф едеральны й бю дж ет 4  7 57 ,7 4 34 ,2 4 2 7 ,9 9 73 ,9 9 7 3 ,9 9 7 3 ,9 9 7 3 ,9

областн ой  бю дж ет 12 6 6 1 ,4 1 4 7 8 ,4 1 4 5 7 ,4 2 4 3 1 ,4 2  4 3 1 ,4 2  4 3 1 ,4 2  4 31 ,4

бю д ж ет  Х охольск ого  
м униципального района

6  0 00 ,0 1 0 00 ,0 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 ,0 1 0 0 0 ,0 1 000 ,0

внебю дж етны е фонды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0

ф изические лица 0 0 0 0 0 0 0

О сновное
мероприятие

1.2

О беспечени е зем ельны х всего, в том  числе: 61 1 0 6 ,8 6 8 9 0 ,6 32 7 1 6 ,2 21 5 0 0 ,0 0 0 0
участков, федеральны й бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

предназначенны х для областной бю дж ет 6 0 8 6 2 ,3 7 6863 ,03 32585 ,33 21 4 1 4 ,0 0 0 0



предоставления семьям, 
им ею щ им  тр ех  и  бол ее  

д етей , инж енерной  
инф раструктурой

бю дж ет  Х охольского  
м униципального района

24 4 ,4 2 2 7 ,56 130,86 86,0 0 0 0

внебю дж етны е ф онды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0

физические лица 0 0 0 0 0 0 0

П одпрограм м а
2

«Развитие
градостроительной

деятельности»

всего, в том  числе: 7 0 0 ,0 0 2 0 0 ,0 2 0 0 ,0 3 00 ,0 0 0

федеральный бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

областной бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

бю дж ет  Х охольского  
муниципального района

7 0 0 ,0 0 2 0 0 ,0 2 00 ,0 3 00 ,0 0 0

внебю дж етны е ф онды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0

ф изические лица 0 0 0 0 0 0 0

О сновное  
мероприятие 2.1

М ониторинг и 
актуализация С хем ы  

территориального  
планирования  
Х охольск ого  

м униципального района

всего, в том  числе: 3 5 0 ,0 0 100,0 100,0 150,0 0 0

федеральный бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

областной бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

бю д ж ет  Х охольского  
муниципального района

0 0 100,0 100,0 150,0 0 0

внебю дж етны е фонды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0

О сновное  
мероприятие 2 .2

У величение общ ей  
площ ади жилы х  

пом ещ ений, 
приходящ ейся в 

средн ем  на одн ого  
жителя.

всего, в том  числе: 3 5 0 ,0 0 100,0 100,0 150 ,0 0 0

федеральны й бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

областной бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

бю д ж ет  Х охольского  
муниципального района

0 0 100,0 100,0 150,0 0 0

внебю дж етны е ф онды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0

П одпрограм м а
3

С оздан и е условий для  
обеспечения  

качественны ми  
услугам и Ж К Х  

населения Х охольск ого  
м униципального района  
В ор он еж ск ой  области»

всего, в том  числе: 7 5 5 7 0 1 ,0 4 9 6 2 0 1 ,0 101500,0 113000 ,0 15000 ,0 15000,0 15000 ,0

федеральны й бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

областной бю дж ет 7 5 1 7 7 8 ,1 9 4 9 4 0 6 6 ,2 100944 ,0 112398 ,0 14790 ,0 14790,0 14 7 9 0 ,0

бю д ж ет  Х охольского  
муниципального района

3 922 ,8 2 134 ,8 556 ,0 6 02 ,0 2 1 0 ,0 210 ,0 2 1 0 ,0

внебю дж етны е фонды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0

ф изические лица 0 0 0 0 0 0 0

О сновное  
м ероприятие 3.1

Реф орм ирование и всего, в том  числе: 9 5 0 0 ,0 4 5 0 0 ,0 2 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 0 0 0
м одернизация системы  

теплоснабж ения
федеральны й бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

областной бю дж ет 9 4 6 2 ,0 44 8 2 ,0 1992,0 2 9 8 8 ,0 0 0 0



б ю д ж ет  Х охольск ого  
м униципального района

38,0 18,0 8,0 12,0 0 0 0

внебю дж етны е ф онды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0

О сновное
мероприятие

3.2.

П риобретение  
ком мунальной техники.

всего, в том  числе: 9 0000 ,0 15000 ,0 15000 ,0 15000 ,0 15000 ,0 15000,0 15000 ,0

ф едеральны й бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

областной бю дж ет 88740 ,0 14790 ,0 14790,0 14790 ,0 14790 ,0 14790 ,0 14 7 9 0 ,0

бю д ж ет  Х охольск ого  
м униципального района

1260,0 2 1 0 ,0 2 10 ,0 210 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0 2 1 0 ,0

внебю дж етны е ф онды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0

О сновное
мероприятие.

3.3

Развитие систем  
водоснабж ения и  

водоотведения  
Х охольского  

муниципального района

всего, в том  числе: 656201 ,0 4 7 6 7 0 1 ,0 84 5 0 0 ,0 95 0 0 0 ,0 0 0 0

ф едеральны й бю дж ет 0 0 0 0 0 0 0

областной бю дж ет 6 5 3 5 76 ,19 4 7 4 7 9 4 ,1 9 84 1 6 2 ,0 94 6 2 0 ,0 0 0 0

бю д ж ет  Х охольск ого  
м униципального района

2624 ,80 1906 ,80 338 ,0 3 8 0 ,0 0 0 0

внебю дж етны е фонды 0 0 0 0 0 0 0

ю ридические лица 0 0 0 0 0 0 0


